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EVOLUCIÓN DE LA DISTRIBUCIÓN DEL INGRESO EN TUCUMÁN 
CUARTO TRIMESTRE DE 2022 

Conocer y medir la distribución del ingreso y la desigualdad es necesario para comprender 
fenómenos económicos, tales como el crecimiento de la economía En el marco del debate sobre 
cuestiones distributivas, la desigualdad de ingresos es considerada uno de los principales problemas 
que enfrentan las sociedades en la actualidad Por todo esto, resulta de gran importancia contar con 
información que refleje la situación actual de la provincia y haga posible el análisis de las variables 
distributivas 

La distribución del ingreso surge de los datos proporcionados por la Encuesta Permanente de 
Hogares (EPH) La EPH lleva a cabo un relevamiento exhaustivo de los ingresos de los hogares, para 
lo cual realiza un conjunto de preguntas destinadas a indagar las distintas fuentes de ingreso, tanto 
de las personas en forma individual como de los hogares en su conjunto Los ingresos relevados 
provienen tanto de fuentes laborales, ya sean de ocupados asalariados o independientes, como no 
laborales, principalmente jubilaciones y pensiones, y subsidios 

En este informe se presentan los principales indicadores de la distribución del ingreso para el 
aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo referidos al cuarto trimestre de 2022 Se incluye la 
distribución por deciles de distintos conceptos de ingreso (individual, de la ocupación principal, total 
familiar y per cápita familiar) para la población total, la población ocupada y los hogares 
Adicionalmente, se presentan series de indicadores de desigualdad tales como el coeficiente de Gini 
y brechas de ingreso 
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 Población total 

1.1 Población total según ingreso per cápita familiar   

La población total del aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo, estimada a partir de la EPH, es 914.419 
habitantes.  

En la tabla 1 se presenta la distribución del ingreso en el aglomerado según el ingreso per cápita 
familiar de sus hogares El ingreso medio para el total de la población es $41.408, según el ingreso 
familiar per cápita Cabe destacar que el 10,0% de menores ingresos recibe 2,8% de los ingresos 
totales, mientras que el 10,0% de mayores ingresos recibe 29,7% 

Según la Organización para la Cooperación Económica y el Desarrollo (OCDE), se establece que la 
clase media es aquella familia cuyos ingresos se sitúan entre el 75% y el 200% del ingreso per cápita 
familiar La clase baja se sitúa por debajo del 75%, y la clase alta por encima del 200% Teniendo en 
cuenta esto, la clase baja se encuentra entre el primer y quinto decil, la clase media se encuentra 
entre el sexto y noveno decil, y la clase alta en el décimo decil 

Tabla 1 - Población según escala de ingreso per cápita familiar Aglomerado Gran Tucumán - Tafí 
Viejo Cuarto trimestre de 2022 

 

(1) Las diferencias en los totales de población y de ingresos entre los distintos cuadros se deben al uso de los 
diferentes ponderadores correspondientes en cada caso 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC 

La tabla 2 muestra la brecha de ingresos por medianas y promedios del ingreso per cápita familiar 
de la población La brecha de ingresos es la razón entre el promedio (o mediana) del ingreso per 

Decil 

Escala de ingreso Población Ingreso per cápita familiar 

Desde Hasta 
Población 

por decil 

Porcentaje 

de personas 

Ingreso total 

por decil 

Porcentaje 

del ingreso 

Ingreso 

medio por 

decil 

Mediana por 

decil 

$ $  % $ % $ $ 

1 0   15.500   91.682  10  1.053.948  2,8  11.496   11.857  

2  15.929   19.333   91.662  10  1.606.781  4,2  17.529   17.750  

3  19.333   23.000   91.298  10  1.927.318  5,1  21.110   21.167  

4  23.000   27.500   91.491  10  2.316.381  6,1  25.318   25.050  

5  27.500   31.333   91.092  10  2.676.160  7,1  29.379   29.417  

6  31.333   36.667   91.538  10  3.155.742  8,3  34.475   34.867  

7  36.750   42.750   91.715  10  3.690.398  9,7  40.238   40.500  

8  42.750   53.750   91.322  10  4.366.276  11,5  47.812   48.000  

9  53.750   76.000   91.467  10  5.822.284  15,4  63.654   62.175  

10  76.000   850.000   91.152  10  11.249.369  29,7  123.413   103.333  

Población 

total (1) 
  914.419 100 37.864.657 100,0 41.408 31.333 
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cápita familiar del decil con mayores ingresos (decil 10) y el promedio (o mediana) del ingreso per 
cápita familiar del decil con menores ingresos (decil 1). 

La brecha de ingresos nos permite ver el grado de discrepancia entre el decil de ingresos mayores y 
aquel de menores ingresos (representa cuantas veces obtiene el primero, el ingreso del segundo) Si 
bien no permite ver qué ocurre al interior de esos deciles, ni lo que ocurre en los deciles medios, 
resulta una aproximación a la distribución del ingreso, ya que sociedades más igualitarias tienen un 
valor de brecha de ingreso menor 

En el cuarto trimestre de 2022, la brecha de ingresos por promedios del ingreso per cápita familiar 
es 11 Esto quiere decir que por cada peso que recibe una persona del decil de menores ingresos, 
una persona perteneciente al decil de mayores ingresos recibe, en promedio, 11 pesos 

Tabla 2 - Brecha de ingresos por medianas y promedios del ingreso per cápita familiar de la 
población Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo Evolución primer trimestre 2019 - cuarto 
trimestre 2022 

 2019 2020 2021 2022 

 
1 

Trim. 
2 

Trim. 
3 

Trim. 
4 

Trim. 
1 

Trim. 
2 

Trim. 
3 

Trim. 
4 

Trim. 
1 

Trim. 
2 

Trim. 
3 

Trim. 
4 

Trim. 
1 

Trim. 
2 

Trim. 
3 

Trim. 
4 

Trim. 

Mediana decil 
10/decil 1 

14 8 12 12 12 12 13 10 13 10 9 10 10 9 9 9 

Promedio decil 
10/decil 1 

16 11 14 14 13 16 14 15 17 14 12 11 12 11 11 11 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC 

Para la comparación en el tiempo debe tenerse en cuenta que el aguinaldo es captado e incluido en 
el ingreso del hogar en el momento de ser percibido. Esto implica que los trimestres 1 y 3 de cada 
año están afectados por esta fuente de ingresos, mientras que los trimestres 2 y 4 no lo están. Por 
este motivo, en las tablas 3 y 4 se presentan las brechas de ingresos correspondientes a los 
trimestres sin aguinaldo y con aguinaldo, respectivamente. 

Tabla 3 - Brecha de ingresos por medianas y promedios del ingreso per cápita familiar de la 
población. Trimestres sin aguinaldo. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo. Evolución cuarto 
trimestre 2017 – cuarto trimestre 2022 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

4 Trim.  2 Trim.  4 Trim.  2 Trim.  4 Trim.  2 Trim.  4 Trim.  2 Trim.  4 Trim.  2 Trim. 4 Trim. 

Mediana decil 
10/decil 1 

10 11 9 8 12 12 10 10 10 9 9 

Promedio decil 
10/decil 1 

12 13 13 11 14 16 15 14 11 11 11 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 
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Tabla 4 - Brecha de ingresos por medianas y promedios del ingreso per cápita familiar de la 
población. Trimestres con aguinaldo. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo. Evolución tercer 
trimestre 2017 - Tercer trimestre 2022 

 
2017 2018 2019 2020 2021 2022 

3 Trim. 1 Trim. 3 Trim. 1 Trim. 3 Trim. 1 Trim. 3 Trim. 1 Trim. 3 Trim. 1 Trim. 3 Trim. 

Mediana decil 
10/decil 1 

10 9 10 14 12 12 13 13 9 10 9 

Promedio decil 
10/decil 1 

12 12 14 16 14 13 14 17 12 12 11 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

El coeficiente de Gini se utiliza para medir la desigualdad en los ingresos. Es un número entre 0 y 1, 
en donde 0 se corresponde con la perfecta igualdad (todos tienen los mismos ingresos) y el valor 1 
se corresponde con la perfecta desigualdad (una persona tiene todos los ingresos y los demás 
ninguno). 

En el cuarto trimestre de 2022, el coeficiente de Gini es de 0,374 en el aglomerado Gran Tucumán - 
Tafí Viejo. En el gráfico 1 puede observarse la evolución de este indicador. 

Gráfico 1 - Coeficiente de Gini del ingreso per cápita familiar de las personas. Aglomerado Gran 
Tucumán - Tafí Viejo. Segundo trimestre 2016 – cuarto trimestre 2022 

 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

1.2 Población total según ingreso individual  

El ingreso total individual comprende las diversas fuentes de ingreso individual, tanto los ingresos 
laborales (provenientes del trabajo) como los no laborales (jubilaciones y pensiones, subsidios, 
entre otros). 

Se presenta en la tabla 5 la distribución de personas según escala de ingreso individual. Se excluye 
de esta escala a la población sin ingresos individuales, que representa 62,1% de la población total. 
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Tabla 5 - Población total según escala de ingreso individual. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí 
Viejo. Cuarto trimestre de 2022 

Decil 

Escala de ingreso Población Ingresos individuales 

Desde Hasta 
Población por 

decil 
Porcentaje de 

personas 

Ingreso total 
por decil    (en 

miles) 

Porcentaje del 
ingreso 

Ingreso medio 
por decil 

$ $  % $ % $ 

1 2.000 15.700 56.929 10 519.162 1,4 9.120 

2 15.770 28.800 57.034 10 1.294.996 3,4 22.706 

3 29.000 39.600 56.636 10 1.896.118 5 33.479 

4 40.000 46.000 56.752 10 2.403.428 6,3 42.350 

5 46.000 50.000 56.869 10 2.793.119 7,4 49.115 

6 50.000 62.000 56.761 10 3.271.436 8,6 57.635 

7 62.000 79.000 57.329 10,1 4.018.000 10,6 70.087 

8 79.000 90.000 56.681 10 4.796.142 12,7 84.616 

9 90.000 120.000 56.765 10 5.963.833 15,7 105.062 

10 120.000 850.000 56.483 9,9 10.913.874 28,8 193.224 

Población con ingresos (1) (2)   568.239 62,1 37.870.108 100,0 66.645 

Población sin ingresos   344.658 37,7    

No respuesta individual (3)   1.518 0,2    

Población total   914.415 100,0    

(1) Las diferencias en los totales de población y de ingresos entre los distintos cuadros se deben al uso de los 
diferentes ponderadores correspondientes en cada caso. 

(2) La suma del porcentaje de población por decil corresponde al total de población con ingresos. 

(3) En hogar respuesta. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

La población con ingreso individual se compone por un 51,8% por mujeres y 48,2% por varones. La 
distribución de ingresos según escala de ingreso individual por sexo se presenta en la tabla 6.  

La brecha de género del ingreso se calcula como el cociente entre el ingreso medio de las mujeres 
y el ingreso medio de los varones. En el cuarto trimestre de 2022, la brecha de género del ingreso 
total individual es 0,74. Esto quiere decir que por cada 100 pesos que gana en promedio un varón, 
una mujer gana 74. 

Por otro lado, la brecha de ingresos entre el primer y el último decil es mayor entre los varones (24) 
que entre las mujeres (18). 
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Tabla 6 - Población total según escala de ingreso individual por sexo. Aglomerado Gran Tucumán 
- Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022 

Decil 

Población 
Porcentaje de pobla-

ción (3) 
Ingreso total por decil (en miles) 

Porcentaje del ingreso 
(3) 

Ingreso medio 
por decil 

Total 
Varo-
nes 

Muje-
res 

Total 
Va-
ro-
nes 

Mu-
jeres 

Total Varones Mujeres Total 
Va-
ro-
nes 

Mu-
jeres 

Varo-
nes 

Muje-
res 

   % % % $ $ $ % % % $ $ 

1 56.929 23.848 33.081 10 4,2 5,8 519.162 203.418 315.744 1,4 0,5 0,8 8.530 9.545 

2 57.034 18.410 38.624 10 3,2 6,8 1.294.996 413.563 881.433 3,4 1,1 2,3 22.464 22.821 

3 56.636 22.569 34.067 10 4 6 1.896.118 751.194 1.144.924 5,0 2,0 3 33.284 33.608 

4 56.752 26.625 30.127 10 4,7 5,3 2.403.428 1.114.436 1.288.992 6,3 2,9 3,4 41.857 42.785 

5 56.869 23.592 33.277 10 4,1 5,9 2.793.119 1.161.596 1.631.523 7,4 3,1 4,3 49.237 49.028 

6 56.761 28.784 27.977 10 5,1 4,9 3.271.436 1.668.320 1.603.116 8,6 4,4 4,2 57.960 57.301 

7 57.329 27.831 29.498 10,1 4,9 5,1 4.018.000 1.964.123 2.053.877 10,6 5,2 5,4 70.573 69.628 

8 56.681 32.787 23.894 10 5,8 4,2 4.796.142 2.764.036 2.032.106 12,7 7,3 5,4 84.303 85.047 

9 56.765 36.028 20.737 10 6,3 3,7 5.963.833 3.784.947 2.178.886 15,7 10,0 5,8 
105.05

6 
105.07

2 

10 56.483 36.274 20.209 9,9 6,4 3,6 10.913.874 7.496.305 3.417.569 28,8 19,8 9 
206.65

8 
169.11

1 
Población con 
ingresos (1) 

568.23
9 

276.74
8 

291.49
1 

62,1 30,3 31,9 37.870.108 21.321.937 16.548.171 99,9 56,3 43,7 77.045 56.771 

Población sin 
ingresos 

344.65
8 

163.39
8 

181.26
0 

37,7 17,9 19,8         

No respuesta 
individual (2) 

1.518 774 744 0,2 0,1 0,1         

Población to-
tal 

914.41
5 

440.92
0 

473.49
5 

100 48,2 51,8         

(1) La suma del porcentaje de población por decil corresponde al total de población con ingresos. 

(2) En hogar respuesta. 

(3) En algunos casos, la suma de los porcentajes de población y del ingreso por sexo puede no coincidir con el 
porcentaje total, debido a que los valores están redondeados a un decimal. 

(4)  Ver los totales en la tabla 5. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

El gráfico 2 presenta los deciles de ingreso total individual por sexo y permite observar la 
composición de este ingreso según fuente (laboral o no laboral). 

En promedio, el 56,2% de los ingresos totales de las mujeres son laborales. Mientras que los ingresos 
laborales representan 84,1% de los ingresos totales de los varones. 

En el caso de las mujeres, puede destacarse que la proporción de ingresos no laborales supera a la 
de laborales en la mitad de todos los deciles. En los últimos 2 deciles, la proporción de ingresos que 
provienen de fuentes no laborales no supera el 25%. 

También, la mayor parte del ingreso de los varones corresponde a ingresos laborales en 9 de los 10 
deciles. El decil que representa la mayor proporción de ingresos no laborales es el número 3. 
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Gráfico 2 - Población total según escala de ingreso individual por fuente y sexo. Aglomerado 
Gran Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022 

 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

 Población ocupada 

2.1 Población ocupada según ingreso de la ocupación principal 

Población ocupada es el conjunto de personas que tienen por lo menos una ocupación, es decir, que 
en la semana de referencia han trabajado como mínimo una hora (en una actividad económica). El 
conjunto de ocupados abarca a los trabajadores dependientes (asalariados), independientes 
(patrones y cuenta propia) y trabajadores familiares sin remuneración. 

La población ocupada del aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo en el cuarto trimestre de 2022, 
estimada a partir de la EPH, es 384.183 personas (42,0% de la población total).  

La distribución del ingreso de la ocupación principal en la población ocupada del aglomerado se 
muestra en la tabla 7. El ingreso promedio de la población ocupada es $67.192. 

La brecha de ingresos de la ocupación principal para la población ocupada es 21. Por cada 21 pesos 
que recibe en promedio un ocupado del decil de mayores ingresos en su ocupación principal, un 
ocupado perteneciente al decil de menores ingresos recibe 1. 
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Tabla 7 - Población ocupada según escala de ingreso de la ocupación principal. Aglomerado Gran 
Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022. 

Decil 

Escala de ingreso Población Ingresos de la ocupación principal 

Desde Hasta 
Población 
por decil 

Porcentaje 
de personas 

Ingreso total 
por decil    

(en miles) 

Porcentaje 
del ingreso 

Ingreso me-
dio por decil 

$ $  % $ % $ 

1 1.000 16.000 37.159 10,1 355.783 1,4 9.575 

2 16.000 26.000 36.534 9,9 809.799 3,3 22.166 

3 26.000 35.000 37.156 10,1 1.131.408 4,6 30.450 

4 36.000 45.000 36.487 9,9 1.474.687 6 40.417 

5 45.000 55.000 36.906 10 1.806.090 7,3 48.938 

6 56.000 65.000 36.647 10 2.204.868 8,9 60.165 

7 65.000 80.000 36.708 10 2.700.025 10,9 73.554 

8 80.000 95.000 36.870 10 3.174.033 12,8 86.087 

9 95.000 120.000 36.633 10 3.846.342 15,6 104.997 

10 120.000 850.000 36.670 10 7.208.147 29,2 196.568 

Ocupados con ingresos (1)   367.770 95,7 24.711.181 100 67.192 

Ocupados sin ingresos   16.413 4,3    

Población Ocupada   384.183 100    

(1)  La suma del porcentaje de población ocupada por decil corresponde al total de población ocupada con ingresos. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

2.2 Población asalariada según ingreso de la ocupación principal 

Los ocupados pueden pertenecer a distintas categorías ocupacionales. Aquellos trabajadores que 
se desempeñan bajo las condiciones fijadas por un empleador (dependientes) corresponden a la 
categoría de asalariados. 

En el aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo, la población asalariada está compuesta por 274.711 
personas. De esta manera, 71,5% de la población ocupada del aglomerado es asalariada. 

De la población asalariada 94,0% posee ingresos. El ingreso medio de los asalariados es $72.617. 
Por cada peso que recibe un asalariado del decil de menores ingresos, un asalariado del decil de 
mayores ingresos percibe, en promedio, 15. La brecha de ingresos es menor entre la población 
asalariada que entre todos los ocupados. 



Dirección de Estadística de la Provincia 10 | 14 

Tabla 8 - Población asalariada según escala de ingreso de la ocupación principal. Aglomerado 
Gran Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022. 

Decil 

Escala de ingreso Población 
Ingresos de la ocupación principal de los asala-

riados 

Desde Hasta 
Población 
por decil 

Porcentaje 
de personas 

Ingreso total 
por decil    

(en miles) 

Porcentaje 
del ingreso 

Ingreso me-
dio por decil 

$ $  % $ % $ 

1 4.000 20.000 27.259 10,1 357.949 1,8 13.131 

2 20.000 30.000 26.885 10,0 682.421 3,5 25.383 

3 30.000 40.000 26.650 9,9 948.355 4,9 35.586 

4 40.000 50.000 27.196 10,1 1.263.436 6,5 46.457 

5 50.000 60.000 27.031 10,0 1.551.415 7,9 57.394 

6 60.000 74.000 27.115 10,1 1.809.659 9,3 66.740 

7 75.000 85.000 26.615 9,9 2.127.045 10,9 79.919 

8 87.000 100.000 26.725 9,9 2.485.072 12,7 92.987 

9 100.000 130.000 26.858 10,0 2.936.113 15 109.320 

10 130.000 850.000 26.838 10,0 5.385.132 27,6 200.653 

Asalariados con ingresos (1)   269.172 98,0 19.546.597 100,1 72.617 

Asalariados sin ingresos   5.539 2,0    

Población asalariada   274.711 100,0    

(1)  La suma del porcentaje de población asalariada por decil corresponde al total de población asalariada con 
ingresos. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

Una alternativa para medir la informalidad, es analizando la tenencia de descuento jubilatorio. Se 
puede considerar como informal a aquellos asalariados que no tienen descuento jubilatorio como 
atributo de su puesto de trabajo.  

La población asalariada sin descuento jubilatorio en el cuarto trimestre de 2022, representó 49,2% 
del total de asalariados. 

Tabla 9 - Población asalariada según escala de ingreso de la ocupación principal, por tenencia de 
descuento jubilatorio. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022. 

Decil 

Población asalariada (1) 
Porcentaje de po-
blación asalariada 

(3) 

Ingreso de la ocupación princi-
pal de los asalariados total 

por decil (en miles) (1) 

Porcentaje del ingreso 
(3) 

Ingreso medio por decil (1) 

Con dto. ju-
bilatorio 

Sin dto. ju-
bilatorio 

Total 
Con 
dto. 

Sin 
dto. 

Con dto. jubi-
latorio 

Sin dto. jubi-
latorio 

Total 
Con 
dto. 

Sin 
dto. 

Con dto. jubi-
latorio 

Sin dto. jubi-
latorio 

  % % % $ $ % % % $ $ 

1 1031 26.228 10,0 0,4 9,7 16.091 341.859 1,8 0,1 1,7 15.607 13.034 

2 2.423 24.462 10,0 0,9 9,1 60.189 622.232 3,5 0,3 3,2 24.841 25.437 

3 4.734 21.916 10,0 1,8 8,1 172.958 775.397 4,9 0,9 4,0 36.535 35.380 

4 5.530 21.666 10,0 2,1 8,0 257.802 1.005.634 6,5 1,3 5,1 46.619 46.415 
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5 10.832 16.199 10,0 4,0 6,0 629.036 922.379 7,9 3,2 4,7 58.072 56.940 

6 17.450 9.665 10,0 6,5 3,6 1.173.919 635.740 9,3 6 3,3 67.273 65.778 

7 22.307 4.308 10,0 8,3 1,6 1.778.100 348.945 10,9 9,1 1,8 79.710 80.999 

8 25.139 1.586 10,0 9,3 0,6 2.340.287 144.785 12,7 12 0,7 93.094 91.289 

9 24.930 1.928 10,0 9,3 0,7 2.730.641 205.472 15 14 1,1 109.532 106.573 

10 24.731 2.107 10,0 9,2 0,8 5.014.262 370.870 27,6 25,7 1,9 202.752 176.018 

Población con in-
gresos (2) 

139.107 130.065 98,0 50,6 47,3 14.173.285 5.373.312 100,1 72,5 27,5 101.888 41.312 

Población sin in-
gresos 

440 5.099 2,0 0,2 1,9        

Población total 139.547 135.164 100 50,8 49,2        

(1)  Ver los totales y escala de ingreso en la tabla 8. 

(2) La suma del porcentaje de población asalariada por decil corresponde al total de población asalariada con 
ingresos. 

(3)  En algunos casos, la suma de los porcentajes de población y del ingreso por tenencia de descuento jubilatorio 
puede no coincidir con el porcentaje total debido a que los valores están redondeados a un decimal. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

 Hogares 

3.1 Hogares según ingreso total familiar 

De acuerdo a las estimaciones, el aglomerado está conformado por 272.283 hogares. 

El ingreso total familiar es la suma de los ingresos totales individuales de todos los miembros que 
componen un hogar e incluye montos no atribuibles a un miembro del hogar en particular. La tabla 
10 presenta la distribución de los hogares según la escala de ingreso del ingreso total familiar. 

Los hogares con ingreso tienen en promedio un ingreso total familiar de $139.249. La brecha de 
ingresos para los hogares según ingreso total familiar es 11. Esto quiere decir que por cada peso que 
percibe un hogar perteneciente al decil de menores ingresos, un hogar del decil de mayores ingresos 
recibe 11, en promedio. 

Tabla 10 - Hogares según escala de ingreso total familiar. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo. 
Cuarto trimestre de 2022 

Decil 

Escala de ingreso Población Ingreso total familiar 

Desde Hasta 
Hogares 
por decil 

Porcen-
taje de 
hogares 

Pobla-
ción por 

decil 

Porcen-
taje de 

personas 

Ingreso total 
por decil    

(en miles) 

Porcen-
taje del 
ingreso 

Ingreso 
medio 

por decil 

$ $  %  % $ % $ 

1 5.000 45.000 27.245 10,0 48.129 5,3 884.832 2,3 32.477 

2 46.000 67.500 27.399 10,1 70.706 7,7 1.564.103 4,1 57.086 

3 68.000 81.000 27.204 10,0 71.831 7,9 2.059.012 5,4 75.688 

4 81.700 97.000 27.553 10,1 79.961 8,7 2.476.703 6,5 89.889 

5 97.053 110.000 27.049 9,9 88.466 9,7 2.792.662 7,4 103.245 
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6 110.000 131.000 27.347 10,1 108.112 11,8 3.269.209 8,6 119.545 

7 131.300 165.000 26.691 9,8 96.163 10,5 3.906.994 10,3 146.379 

8 165.000 200.000 27.429 10,1 111.024 12,1 4.928.930 13 179.698 

9 200.000 246.000 27.321 10,0 129.993 14,2 6.031.103 15,9 220.750 

10 250.000 850.000 26.682 9,8 109.671 12,0 9.951.109 26,3 372.952 

Total hogares 
con ingresos (1) 

  271.920 99,9 914.056 99,9 37.864.657 99,8 139.249 

Hogares sin in-
gresos 

  363 0,1 363     

Total hogares   272.283 100,0 914.419     

(1)  La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

La distribución del ingreso de los hogares según su fuente (laboral o no laboral) se muestra en la 
tabla 11. En promedio, 71,5% de los ingresos de los hogares provienen del trabajo. 

Con respecto a la brecha de ingresos, el ingreso no laboral y laboral de los hogares del decil de 
mayores ingresos es 3 y 21 veces, respectivamente, mayor al que reciben los hogares pertenecientes 
al decil de menores ingresos. 

Los hogares tienen un promedio de 3,5 miembros. Sin embargo, se observa que el número medio 
de miembros del hogar es menor en los deciles de ingresos más bajos. 

La tabla 11 también presenta las relaciones de dependencia. La relación de dependencia según 
cantidad de ocupados se calcula como el cociente entre la cantidad de personas no ocupadas y la 
cantidad de personas ocupadas, multiplicado por cien. Mientras que la relación de dependencia 
según cantidad de perceptores surge del cociente entre la cantidad de personas que no reciben 
ingresos y aquellas que sí lo hacen, multiplicado por 100. Ambos indicadores expresan, de esta 
manera, el número de personas que deben ser solventadas económicamente por las personas que 
disponen de un empleo o perciben ingresos. 

Según las estimaciones, en promedio, hay 138 personas no ocupadas cada 100 personas ocupadas 
y 61 personas sin ingresos por cada 100 personas que perciben ingresos. 

Tabla 11 - Hogares según escala de ingreso total familiar por fuente, cantidad de miembros 
promedio por hogar y relación de dependencia. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto 
trimestre de 2022 

Decil 

Ingresos de los hogares Porcentaje de ingresos 

Cantidad de 
miembros 

promedio por 
hogar 

Relación de dependencia 

Ingresos tota-
les 

Ingresos la-
borales 

Ingresos no 
laborales 

Ingresos 
totales 

Ingresos 
laborales 

Ingresos 
no labo-

rales 

Cantidad de 
no ocupados 
cada 100 ocu-

pados 

Cantidad de 
no percepto-
res cada 100 
perceptores 

Miles de $ Miles de $ Miles de $ % % % 

1 884.832 415.557 469.274 100 47 53 1,8 179 49 

2 1.564.103 781.294 782.808 100 50 50 2,6 215 86 

3 2.059.012 1.120.254 938.757 100 54,4 45,6 2,6 171 66 

4 2.476.703 1.462.238 1.014.465 100 59 41 2,9 197 58 
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5 2.792.662 1.783.855 1.008.807 100 63,9 36,1 3,3 183 76 

6 3.269.209 2.423.356 845.853 100 74,1 25,9 4,0 160 85 

7 3.906.994 2.404.876 1.502.118 100 61,6 38,4 3,6 123 52 

8 4.928.930 3.622.112 1.306.818 100 73,5 26,5 4,0 112 54 

9 6.031.103 4.468.238 1.562.866 100 74,1 25,9 4,8 113 54 

10 9.951.109 8.587.495 1.363.614 100 86,3 13,7 4,1 78 48 

Total 37.864.657 27.069.276 10.795.381 100 71,5 28,5 3,4 138 61 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 

3.2. Hogares según ingreso per cápita familiar 

El ingreso per cápita familiar se obtiene dividiendo el ingreso total familiar en el número de 
miembros pertenecientes al hogar. 

La tabla 12 muestra la distribución del ingreso en los hogares según la escala del ingreso per cápita 
familiar. El ingreso per cápita familiar promedio en el cuarto trimestre de 2022 es $41.425.  

El 10,0% de hogares con menores ingresos (que comprenden el 13,8% de la población en hogares 
con ingresos) recibe un 4,3% de los ingresos, mientras que el 10,0% con mayores ingresos (que 
comprenden 5,7% de la población) percibe el 20,7% de los ingresos. 

Tabla 12 - Hogares según escala de ingreso per cápita familiar. Aglomerado Gran Tucumán - Tafí 
Viejo. Cuarto trimestre de 2022 

Decil 

Escala de ingreso Hogares Población Ingreso per cápita familiar 

Desde Hasta 
Hogares 
por decil 

Porcentaje 
de hogares 

Pobla-
ción por 

decil 

Porcen-
taje de 

personas 

Ingreso to-
tal por decil 
(en miles) 

Porcen-
taje del 
ingreso 

Ingreso 
medio por 

decil 

$ $  %  % $ % $ 

1 4.167 16.875 27.196 10,0 126.264 13,8 1.629.833 4,3 12.908 

2 17.000 22.000 27.677 10,2 122.888 13,4 2.396.933 6,3 19.505 

3 22.000 27.286 26.944 9,9 111.131 12,2 2.727.483 7,2 24.543 

4 27.333 32.500 26.988 9,9 113.763 12,4 3.379.978 8,9 29.711 

5 32.600 39.400 27.446 10,1 104.355 11,4 3.750.023 9,9 35.935 

6 39.800 45.000 27.136 10,0 86.587 9,5 3.637.530 9,6 42.010 

7 45.500 54.000 27.307 10,0 70.888 7,8 3.510.759 9,3 49.525 

8 55.000 73.333 27.173 10,0 74.299 8,1 4.629.497 12,2 62.309 

9 74.000 97.000 27.154 10,0 52.211 5,7 4.364.609 11,5 83.596 

10 100.000 850.000 26.899 9,9 51.670 5,7 7.838.012 20,7 151.694 

Total hogares con 
ingresos (1) 

  271.920 99,9 914.056 100,0 37.864.657 99,9 41.425 

Hogares sin ingresos   363 0,1 363     

Total hogares   272.283 100,0 914.419     

(1)  La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos. 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 
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En la tabla 13 se presenta la distribución del ingreso per cápita familiar de los hogares de acuerdo a 
su fuente (laboral o no laboral). Adicionalmente, se muestran la cantidad promedio de miembros 
en el hogar y las relaciones de dependencia. 

Al ordenar los hogares de acuerdo a la escala de ingreso familiar per cápita, se observa una relación 
negativa entre los ingresos y la cantidad de miembros del hogar. En este caso, la diferencia 
observada es más pronunciada. Los hogares de menores ingresos tienen, en promedio, 4,6 
miembros; mientras que los hogares de mayores ingresos están conformados por 1,9 personas, en 
promedio. 

Las relaciones de dependencia varían entre 38 y 300, según ocupados y entre 11 y 147, según 
perceptores. Ambas relaciones de dependencia son menores en los deciles con mayores ingresos. 

Tabla 13 - Hogares según escala de ingreso per cápita familiar por fuente laboral y no laboral, 
cantidad de miembros promedio del hogar y relación de dependencia. Aglomerado Gran 
Tucumán - Tafí Viejo. Cuarto trimestre de 2022 

Decil 

Ingresos de los hogares Porcentaje de ingresos 

Cantidad de 
miembros 
promedio 
por hogar 

Relación de dependencia 

Ingresos 
totales 

Ingresos la-
borales 

Ingresos no 
laborales 

Ingresos 
totales 

Ingresos 
laborales 

Ingresos no 
laborales 

Cantidad de 
no ocupados 

cada 100 
ocupados 

Cantidad de 
no percepto-
res cada 100 
perceptores 

Miles de $ Miles de $ Miles de $ % % % 

1 1.629.833 857.429 772.404 100 52,6 47,4 4,6 300 147 

2 2.396.933 1.473.129 923.804 100 61,5 38,5 4,4 250 124 

3 2.727.483 2.020.577 706.906 100 74,1 25,9 4,1 148 88 

4 3.379.978 2.210.662 1.169.316 100 65,4 34,6 4,2 164 62 

5 3.750.023 2.705.868 1.044.156 100 72,2 27,8 3,8 138 65 

6 3.637.530 2.582.553 1.054.977 100 71,0 29,0 3,2 120 41 

7 3.510.759 2.281.719 1.229.040 100 65,0 35,0 2,6 103 24 

8 4.629.497 3.477.462 1.152.035 100 75,1 24,9 2,7 68 26 

9 4.364.609 3.003.644 1.360.965 100 68,8 31,2 1,9 74 17 

10 7.838.012 6.456.234 1.381.778 100 82,4 17,6 1,9 38 11 

Total 37.864.657 27.069.276 10.795.381 100 71,5 28,5 3,4 138 61 

Fuente: Dirección Estadística de la Provincia (DEP), en base a la Encuesta Permanente de Hogares (EPH) de INDEC. 


